
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  21Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2424 / SEFA - DAD de 06 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 21 e 1/2 diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA 
TEIXEIRA, nº 0003316201, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo em dar apoio à equipe de fiscalização, no período 
de 29.09.2023 à 20.10.2023, no trecho Belém/Sinop/Belém
PORTARIA Nº 2591 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 
0519324902, AUDITOR-C, SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS 
DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de participar da 42ª reunião do 
COMSEFAZ e da 190ª reunião do CONFAZ, no período de 27.09.2023 à 
30.09.2023, no trecho Belém/Rio de Janeiro/Belém
PORTARIA Nº 2590 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 6 e 1/2 diárias ao servido CICINATO JOSE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, nº 0591478601, FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de realizar visitas 
técnicas, no período de 20.09.2023 à 26.09.2023, no trecho Conceição 
do Araguaia/Bela Vista/São Jose do Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2588 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO FELIZ DE AVELAR, nº 
0324884401, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORDENAÇÃO EXEC.
REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo 
de tratar de assuntos administrativos, no período de 25.09.2023 à 
29.09.2023, no trecho Breves/Anajás/Breves
PORTARIA Nº 2587 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor AUSTREGESILO AGUIAR 
CAVALCANTE, nº 0005006701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, 
objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 21.09.2023 à 
30.09.2023, no trecho Conceição do Araguaia/Bela Vista/Conceição do 
Araguaia
PORTARIA Nº 2586 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor FELIPE FERNANDES MIRANDA 
SOUTO MAIOR, nº 5520936901, FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de desempenhar 
atividades de fiscalização, no período de 21.09.2023 à 30.09.2023, no 
trecho Conceição do Araguaia/Barreira do Campo/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2585 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor MARCELO DANILO DE ALCANTARA, 
nº 5520938701, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de realizar orientações sobre a 
emissão de notas fiscais, cadastro de produtor rural e incrição estadual, 
no período de 22.09.2023 à 23.09.2023, no trecho Santarém/Placas/
Santarém
PORTARIA Nº 2584 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor DARIO SARAIVA BORGES, nº 
0596946701, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de orientações sobre emissão de 
notas fiscais, cadastro de produtor rural e incrição estadual, no período 
de 22.09.2023 a 23.09.2023, no trecho Santarém/Placas/Santarém
PORTARIA Nº 2583 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor FELIPE NIERO COSTA, nº 
5520935801, FISCAL-A, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de desempenhar 
atividades de fiscalização, no período de 21.09.2023 à 30.09.2023, no 
trecho Barreira do Campo/Conceição do Araguaia/Barreira do Campo
PORTARIA Nº 2582 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a servidora MARGARETE CLEIDE SUSSUARANA PENA, 
nº 0037628002, ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC. REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de orientações sobre emissão 
de notas fiscais, cadastro de produtor rural e inscrição estadual, no período de 
22.09.2023 à 23.09.2023, no trecho Santarém/Placas/Santarém
PORTARIA Nº 2576 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA, nº 
0510619202, AUDITOR-C,,COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de realizar visita técnica e tratar 
de assuntos administrativos, no período de 25.09.2023 à 27.09.2023, no 
trecho Paragominas/Ulianópolis/Dom Eliseu/Paragominas.
PORTARIA Nº 2575 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES 
DA ROCHA ESTACIO, nº 0005020201, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B 
- IV, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS, objetivo de realizar visita técnica e administrativa, 
no período de 25.09.2023 à 27.09.2023, no trecho Paragominas/
Ulianópolis/Dom Eliseu/Paragominas

PORTARIA Nº 2572 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI  
nº 0591478801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de realizar atividade de 
fiscalizar, no período de 21.09.2023 à 23.09.2023, no trecho Óbidos/
Juruti/Óbidos
PORTARIA Nº 2581 / SEFA - DADde 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor MARCO ANTONIO SERRA 
MONTEIRO, nº 0556007101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 22.09.2023 à 
23.09.2023, no trecho Santarém/Placas/Santarém
PORTARIA Nº 2580 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a servidora ROSEMEIRE DO SOCORRO DE 
SOUZA MARTINS, nº 0325154301, ASSIST.TECNICO, COORDENAÇÃO 
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo 
de realizar serviços administrativos, no período de 25.09.2023 à 
29.09.2023, no trecho Tucuruí/Tomé Açu/Tucuruí
PORTARIA Nº 2579 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE 
CARVALHO, nº 0025104602, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de realizar 
atividade de fiscalização, no período de 21.09.2023 à 23.09.2023, no 
trecho Óbidos/Juruti/Óbidos
PORTARIA Nº 2578 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA 
CRUZ, nº 0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA objetivo de conduzir viatura 
oficial, no período de 21.09.2023 à 23.09.2023, no trecho Itinga/Belem/
Itinga
PORTARIA Nº 2577 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor PEDRO FARIAS DE SENA, nº 
0556988501, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de realizar visita técnica 
e administrativa, no período de 25.09.2023 à 27.09.2023, no trecho 
Paragominas/Ulianópolis/Dom Eliseu/Paragominas
PORTARIA Nº 2593 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA 
JÚNIOR, nº 0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, 
GABINETE DO SECRETÁRIO, objetivo de participar de reunões no Senado 
Federal, 42ª reunião do COMSEFAZ e 190ª reunião do CONFAZ, além de 
realizar visitas técnicas, no período de 27.09.2023 à 30.09.2023, no 
trecho Belém/Brasília/Rio de Janeiro/Belo Horizonte/Belém
PORTARIA Nº 2536 / SEFA - DAD de 18 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 11 e 1/2 diárias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 
0591532701, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar da especificação do Projeto 
e-Trânsito, no período de 18.09.2023 à 29.09.2023, no trecho Marabá/Belém/
Marabá
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 988647
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA n.º202301000935 de 20/09/2023 - Proc n.º 002023730006117/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Tiago Souza de Araujo – CPF: 002.296.202-64
Marca: VW/POLO MPI MANUAL Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA n.º202301000931 de 20/09/2023 - Proc n.º 002023730006083/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Maria da Conceicao Filho – CPF: 133.876.422-53
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI AT 2.0 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA n.º202301000933 de 20/09/2023 - Proc n.º 
002023730006143/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Emerson Demetrius Brasil da Silva – CPF: 490.130.332-53
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA n.º202304005977, de 20/09/2023 - Proc n.º 
2023730006354/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Julio Cesar Santos da Conceicao – CPF: 097.620.002-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT/Pas/Automovel/9BRB29BT8H2140191


